

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	złp. 1.80 gr.
Półrocznie	„ -90 „
Kwartalnie	„ -45 „
Miesięcznie	„ -15 „

Zgierz,

dn. 11 października.  
1924 roku.

## Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy  
za tekstem 20 gr.

Wychodzi co dwa tygodnie.

## Wiadomości miejskie.

**Rejestracja rezerwistów odznaczonych orderem wojskowym „Virtuti Militari”.** Starostwo Łódzkie poleciło powiadomić wszystkich rezerwistów odznaczonych orderem wojskowym „Virtuti Militari”, a zamieszkałych na terenie m. Zgierza, że rejestracja omawianych rezerwistów została przedłużona do dnia 1-go listopada r. b. Wymienieni rezerwiści winni się zgłosić w powyżej oznaczonym terminie w P. K. U. Łódź—powiat w Łodzi, ul. Piotrkowska 187, celem zarejestrowania się.

**W sprawie uszkodzonych banknotów złotych** Ministerstwo Skarbu pismem z dnia 11/VIII r. b. № DK. 4b01-W. A. K. zawiadamia, że Bank Polski rozesał do swych Oddziałów ókólnik z dnia 12 czerwca b. r. № 32, treści następującej:

„Niezwyczajnie duża ilość będących w obiegu marek polskich o niskich w stosunku do cen odcinkach, a więc mała ich siła nabywcza, zmuszała publiczność do noszenia przy sobie dużej ilości banknotów.

Warunki te sprawiły, że ogół odzwyczaiał się zupełnie od poszanowania banknotów.

Inaczej rzecz się ma z banknotami złotowymi. Banknoty te o dużej sile nabywczej winny być znacznie dłużej w obiegu, niż marki polskie, wymagają zatem należytego poszanowania i dbałego obchodzenia się z nimi; przyzwyczajenie do tego publiczności było właśnie celem zarządzenia Banku Polskiego o pobieraniu zwrotu kosztów druku przy wymianie banknotów złotych, zniszczonych nie wskutek normalnego obiegu.

Cel ten został osiągnięty, gdyż jakkolwiek od czasu wydania powyższego zarządzenia upłynęło niespełna miesiąc, to jednak znaczna już pod tym względem daje się zauważyć poprawa.

Z tych względów Bank Polski zarządzenie o pobieraniu opłat za wymianę banknotów zniszczonych zawiesza i nadal żadnych kosztów przy wymianie destruktywów złotych, posiadających serie oraz wszystkie numery i podpisy, pobierać nie będzie.

Zwraca się jednocześnie uwagę, że w wypadku żądania przez kogokolwiek opłaty za banknot zniszczony należy zażądać interwencji policji, gdyż do pobierania tego rodzaju opłaty nikt wogóle uprawnionym nie jest”.

## Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 16-go września 1924 roku.

Przewodniczący burmistrz Swiercz, stwierdzając obecność 18 radnych z kompletu 24 oraz wszystkich członków Magistratu, otwiera posiedzenie Rady Miejskiej o godz. 7<sup>1/2</sup> wiecz.

Obecni radni: 1) Bińkowski Adam, 2) Czaplinski Ignacy, 3) Chwiańkowski Franciszek, 4) Grünberg Fabjan, 5) Grodzicka Klementyna, 7) Chudobiński Jan, 7) Hoffman Wilhelm, 8) Kamiński Ignacy, 9, Kurowski Karol, 10) Kon Menasze, 11) Nawrocki Franciszek, 12) Olczak Feliks, 13) Pomorski Jan, 14) Pawlikowski, Władysław, 15) Jakubowski Feliks, 16) Teska Michał, 17) Zieliński Andrzej, 18) Zernt Artur.

Nieobecni radni: 1) Borowski Stanisław (nieus.), 2) Dziób-

kiewicz Antoni (uspr.), 3) Łodwig Stanisław (uspr.), 4) Morgenstern Abram (uspr.), 4) Sirkis Lajzer (nieuspr.)

Przyjęto następujący porządek dzienny.

- 1) Odczytanie protokołu,
- 2) Sprawa granicy lasu na Chelmach,
- 3) Uchwalenie pożyczki 40.000.— zł. na budowę szkoły.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego Przewodniczący komunikuje, że ze strony frakcji P.P.S. wpłynął wniosek treści następującej:

**„Wniosek nagły Frakcji Radnych P. P. S. w przedmiocie bezrobocia”.**

Na obszarze miasta Zgierza znajduje się około 400 robotników, którzy nie byli zatrudnieni w zakładach przemysłowych i których nie obejmuje Ustawa o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Robotnicy ci, pozbawieni już od szeregu miesięcy pracy zarobkowej, znajdują się wraz ze swymi rodzinami w nieopisanym niedzi.

Dotychczasowa pomoc miasta w postaci uruchomienia robót publicznych była niewystarczająca, a i ta została przerwana. Ponieważ przedstawiciele zainteresowanych robotników urzymują od Magistratu odpowiedź, że roboty publiczne nie mogą być kontynuowane z powodu kategorycznej odmowy Rządu udzielenia potrzebnych kredytów, z drugiej zaś strony obecny stan rzeczy stwarza sytuację nie do zniesienia i grozi nieobliczalnymi konsekwencjami, — Frakcja Radn. P.P.S. stawia następujący wniosek nagły:

„Rada Miejska uchwała:

Poleca się Magistratowi wszczęć ponowne kroki w kierunku bezwzględnego uzyskania od Rządu Państwa koniecznych kredytów (pożyczki) na uruchomienie robót publicznych. W razie nieskuteczności wszczętych przez Magistrat starań, z racji odmowy udzielenia pomocy przez Rząd Państwa. Rada Miejska składa z siebie całkowicie odpowiedzialność, zarówno za skazanie setek rodzin robotniczych na pastwę skrajnej niedzi i rozpacz, jak i za ewentualne konsekwencje w rodzaju ostatnich choćby wypadków niepokoju na tle bezrobocia wynikłych”.

„Zgierz, dnia 16/IX 24 r. Frakcja Radnych P.P.S. (—) K. Grodzicka, J. Chudobiński, F. Chwiańkowski, Pawlikowski”.

Nad odczytanym wnioskiem jako nagłym Przewodniczący otwiera dyskusję.

Celowość wniosku uzasadnia r. Grodzicka.

Wniosek Rada Miejska jednogłośnie przyjęła.

Do odczytanego protokołu wnieśli uzupełnienie:

**r. Nawrocki**, że w dyskusji nad sprawą chodników postawił wniosek odebrania prawa głosu w tej sprawie tym radnym, którzy pracowali sami przy układaniu chodników, oraz uwagę **r. Olczak**, iż rozwinęta dyskusja nad sprawą chodników została zbyt krótko, zaprotokulowana.

Po powyższym protokół przyjęto.

Właściciele parceli, graniczących z lasem miejskim w stronie „Chelmy” wnieśli zbiorowy protest na piśmie przeciwko jakoby naruszeniu granic ich gruntów przy dokonanych w r. b. wyknieciu granicy lasu miejskiego.

Sprawę tę, po uprzednim porozumieniu się z zaintereso-

wanymi, wnosi Magistrat na dzisiejsze posiedzenie Rady Miejskiej w celu wydania ostatecznej decyzji.

Po wyjaśnieniach burm. Swiercza, Rada Miejska udzieliła głosu delegatowi właścicieli wspomnianych parceli, p. Stasińskiemu, który też starał się dowieść słuszności, zajętą przez właścicieli spornych gruntów, stanowiska.

Wyłoniono dwa wnioski:

**I. r. Morgensterna** odesłania sprawy tej do zbadania do Komisji do spraw ogólnych,

**II. r. Czaplńskiego** uznania granicy w tej formie, jaką wykazują plany, będące w posiadaniu Magistratu, czyli akceptacji granicy obecnie wytkniętej.

Wniosek r. Morgensterna otrzymał 3 głosy, przy sprzeciwie reszty.

Wniosek r. Czaplńskiego przeszedł 13 głosami, przy wstrzymaniu się 6 radnych od głosu,

Przewodniczący oznajmia, że Ministerstwo Wyznań Religijnych i oświecenia Publicznego przyznało miastu naszemu dotację państwową na budowę szkoły w wysokości 20.000.— zł. i zdecydowane jest dać długoterminową pożyczkę na tenże cel w kwocie 40.000.— zł., po powzięciu przez Radę Miejską odpowiednich uchwał.

W związku z budową szkoły r. Pawlikowski wyraża swoje wątpliwości co do solidności prowadzonych tamże robót stolarskich i ślusarskich, wysuwając wniosek zbadania wykonanych już robót przez Komisję Budowy Szkoły.

Wniosek jednogłośnie przyjęto.

Zgodnie z wnioskiem Magistratu powzięto uchwałę treści następującej:

„Rada Miejska m. Zgierza, pow. Łódzkiego, na zebraniu w dn. 16/IX r. b. pod przewodnictwem burm. Swiercza Jana i w obecności 18 radnych z p.śr. ogólniej liczby 24 radnych, uprawnionych do udziału w zgromadzeniu gminnym, postanowiła:

1) przyjąć od Skarbu Państwa pożyczkę w wysokości 40.000 złotych (słownie: czterdzieści tysięcy złotych) na wykończenie robót przy budowie 14-klasowej szkoły powszechnej w Zgierzu przy ul. Łęczyckiej na warunkach, wymienionych w Rozporządzeniu Min. Wyzn. Rel. i Ośw. Publ. z dni 26 czerwca 1922 r. (Dz. U. R. P. z r. 1922 № 56, poz. 512 i Dz. U. M. W. R. i O. P. z r. 1922 № 25, poz. 277);

2) użyć pożyczki tej wyłącznie na cel, na jaki została zaciągnięta;

3) ręczyć za zwrot zaciągniętej pożyczki i spłatę procentów w umówionym terminie całym nieruchomości i ruchomym majątkiem gminy i wszystkimi jej dochodami;

4) wstawić do budżetu gminnego corocznie, aż do całkowitej spłaty pożyczki odpowiednią sumę na spłatę przypadających rat wraz z odsetkami, wreszcie

5) zgodzić się, aby w razie opóźnienia w spłacie raty w oznaczonym terminie zaległa rata była ściągana przymusowo w drodze postępowania administracyjnego wraz z odsetkami za zwłokę w wysokości 10% w stosunku rocznym od raty zaległej oraz z kosztami egzekucji“.

Na skutek zdekompilowania liczby ławników Sądu Pokoju w Zgierzu, Prezes Sądu Okręgowego w Łodzi zwrócił się z wezwaniem do Magistratu o wskazanie 10 kandydatów na 5 wolnych stanowisk.

Podając powyższe do wiadomości R. M., Przewodniczący wzywa do stawiania kandydatur.

Radny Kamiński proponuje zarządzić obiór przez tajne głosowanie.

Przeciwny temu jest r. Morgenstern, twierdząc, iż najlepiej będzie, zręsząc jak to dotychczas praktykowano, że każda z frakcyj radzieckich desygnuje swych przedstawicieli.

W głosowaniu wszystkimi głosami przy sprzeciwie 3 przyjęto wniosek r. Kamińskiego.

Po obliczeniu oddanych głosów Przewodniczący stwierdza obiór następujących osób: 1) Nesler Władysław (21 gł.), 3) Przytułski (19 gł.), 3) Czaplński Adam (18 gł.), 4) Nawrocki Franciszek (18 gł.), 5) Kon Menasze (18 gł.), 6) Mączyński Franciszek (18 gł.), 7) Wajgelt Adolf (18 gł.), 8) Łodwig Stanisław (15 gł.), 9) Fonder (13 gł.), 10) Martyński Jan (12 gł.).

12 głosów otrzymał również p. Erunst Otto, kandydaturę którego wysunęła frakcja niemiecka, po podaniu jednak przez Przewodniczącego wyniku głosowania do wiadomości Rady, r. Hoffman w imieniu frakcji niemieckiej kandydaturę tą wycofuje, zapowiadając wzbudzonym głosem ścisłą opozycję swej frakcji we wszystkich sprawach.

Radny Olczak w ostry sposób piętnuje groźby r. Hoffmana, uważając, iż zachowanie się tegoż jest całkiem nie na miejscu.

Ustalono pobieranie następujących opłat przez Urząd Rozjemczy do spraw najmu w Zgierzu:

- 1) wpisowe — 3% od sumy powództwa od 50 gr. do 25 zł.,
- 2) opłata od podań — 1 zł.,
- 3) opłata od zaświadczeń od 50 gr. do 4 zł.,
- 4) opłata za odpis orzeczenia od 1 zł. do 4 zł.,
- 5) opłata za Komisję od 5 zł. do 10 zł.,
- 6) opłata za wezwanie — 35 gr.

W związku z otwarciem Urzędu Rozjemczego do spraw najmu, Magistrat występuje z wnioskiem uchwalenia etatu tegoż Urzędu.

Wniosek ten przyjęto 9 gł. przy wstrzymaniu się reszty.

W dalszych postanowieniach uchwalono:

1) 10 głosami przy sprzeciwie 2 i wstrzymaniu się od głosu reszty wypłacać pobory przewodniczącego Urzędu Rozjemczego do spraw najmu oraz jego zastępcy podług III stopnia służbowego urzędników miejskich;

2) 6 głosami przy sprzeciwie 3 i wstrzymaniu się reszty — wypłacać pobory sekretarzowi Urzędu Rozjemczego do spraw najmu według V stopnia służbowego urzędników miejskich.

Jednogłośnie upoważniono Magistrat do optacjana komornego za lokale szkolne w wysokości przewidzianej przez Ustawę o ochronie lokatorów plus 10%, czynszu komornianego za świadczona dodatkowe.

Na wniosek r. Morgensterna regulamin dla Komisji radzieckich jednogłośnie postanowiono odesłać do Komisji dla spraw ogólnych do opracowania.

Przewodniczący komunikuje, iż w kwestii unormowania pensji personelu szpitala miejskiego wpłynęły 3 różne wnioski: Magistratu, Komisji Budżetowej i Komisji Zdrowotności.

Radna Grodzicka prosi o przyjęcie wniosku Komisji Zdrowotności, ponieważ ten, podług radnej, reguluje możliwie najlepiej sprawę uposażeń pracowników szpitalnych, wynagrodzenie dotychczasowe których było poprostu wyższym Magistratu. Wnie stosunków panujących w tym wydziale przypisuje decernentowi Wydziału Zgrotowości.

Odpowiada ławnik Sheybal, który dementuje zarzuty radn. Grodzickiej.

Po podaniu pod głosowanie przeszedł wniosek Magistratu 9 głosami przy abstynencji reszty; wniosek Komisji Budżetowej upadł wszystkimi głosami przy 4 za wnioskiem.

Na wniosek ławnika Sheybala 7 głosami przy wstrzymaniu się reszty uchwalono ustanowić 2 nowe etaty dla pielęgniarek szpitalnych; a w razie wybuchłej epidemii powiększyć personel szpitala do 8 osób.

Przyznano jednocześnie subwencję dla Gabryeli Bełdowiczówny, uczennicy Seminarjum Nauczycielskiego w Zgierzu.

Jednogłośnie zgodzono się na wydanie bezpłatne 1 sypa do studni miejscowej Straży Ogniowej Ochotniczej.

Przychylając się do prośby Inspektora Szkolnego postanowiono jednogłośnie wydać bezpłatnie 2 metry drzewa opałowego na potrzeby internatu kursu metodyczno-pedagogicznego.

W związku z pismem Urzędu Skarbowego Akcyz i Monop. Państwowych w Łodzi postanowiono wydać przychylną opinię o inwalidzie wojennym Lubowińskim Romanie.

Na wniosek Magistratu jednogłośnie uchwalono wystosować pismo w imieniu samorządu miejskiego do ustępującego dyr. Gimn. im. Staszica p. Pogorzelskiego z podziękowaniem za owocną pracę na polach szkolnictwa i społecznym przez cały czas jego pobytu w Zgierzu.

W prowadzonej przez Magistrat sprawie przeciw Dyrekcji Kolejek Dojazdowych o zastosowanie szyn dotychczasowych żłobkowemi, uchwalono jednogłośnie przeznaczyć zł. 400.— na kosztą sprowadzenia specjalnej Komisji dla zbadania tej sprawy.

Wyrażono zgodę na zapisanie do ksiąg stałej ludności miasta Zgierza następujących osób: 1) Muszyńskiego Marjana, 2) Muszyńskiego Teofila, 3) Szolka Mieczysława, 4) Najmana Moszka-Jakuba, 5) Najmana Szlamy-Mordki, 6) Najmana Chanę-Izraela, 7) Kluge Karola, 8) Kowalskiego Bolesława, 9) Piaseckiej Heleny ostatniej pod warunkiem uzyskania ze strony petentki obywatelstwa polskiego.

Ze strony frakcji N. P. R. na miejsce wycofanego radnego Czaplńskiego do Komisji Kulturalno-Oświatowej wybrano Wacławskiego Wiktora.

Poczem Przewodniczący posiedzenie zamknął.

**Ogłoszenie.**

Zgodnie z § 2 ust. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca r. b. (Dz. U. № 51) i § 10 Rozporządzenia III Min. Spraw Wewnętrznych z dnia 16-go sierpnia r. b. Magistrat miasta Zgierza podaje do publicznej wiadomości, iż, począwszy od poniedziałku, dn. 13 października r. b., w sali Rady Miejskiej w godzinach urzędowych wyłożony zostaje na przeciąg 7 dni, czyli do dnia 19 października włącznie projekt preliminarza

budgetowego m. Zgierza na 1925 rok, celem przeglądu i wnoszenia zarzutów i sprostowań przez zainteresowanych.

Dla udogodnienia mieszkańcom m. Zgierza przeglądu projektu budżetu na 1925 rok Magistrat poniżej zamieszcza takowy. Zarzuty zainteresowanych mogą być składane do Magistratu najpóźniej do dnia 19 października r. b.

Zgierz, dnia 11 października 1924 r.

Burmistrz (—) Jan Świercz

# Projekt preliminarza budżetowego m. Zgierza na 1925 rok.

**Przychód.****Rozdział I. Wydział Główny.**

Tytuł I.	„Gazeta Zgierska” łącznie z ogłoszeniami	zł.	840.—
„ II.	Opłaty Urzędu Stanu Cywilnego	„	2,400.—
„ III.	Opłaty kancelaryjne	„	3,600.—
„ IV.	Opłaty Urzędu Rozjemczego	„	3,600.—
	Razem z rozdziału I.	<u>zł.</u>	<u>10,440.—</u>

**Rozdział II. Nieruchomości.**

Tytuł I.	<i>Rola i ogrody:</i>		
Punkt 1.	Za wydzierżawienie placów:		
a)	Wydział Budowlany (łąka)	zł.	50.—
b)	Wydział Budowlany	„	50.—
c)	Wąsowa	„	10.—
d)	Wydział Budowlany	„	50.—
e)	Linke Adolf	„	166.—
f)	Suleja Stanisław	„	5.—
g)	Gumiński Ferdynand	„	160.80
h)	Wawrzyniak Bolesław	„	306.60
i)	Skrobiszewski Władysław	„	100.—
j)	H. Wieczorek	„	20.—
k)	Combrzyński	„	5.—
l)	Angielczyk	„	32.40
m)	Lach Aleksander	„	20.—
n)	Przemysław Chemiczny	„	142.80
o)	Brodacz	„	100.—
	o) Tramwaje łódzkie za poczekalnie	„	200.—
	Razem z tytułu I.	<u>zł.</u>	<u>1,418.60</u>
Tytuł II.	Dzierżawa hal miejskich	zł.	1,500.—
	Razem z tytułu II.	<u>zł.</u>	<u>1,500.—</u>
Tytuł III.	<i>Lasy miejskie:</i>		
Punkt 1.	Ze sprzedaży drzewa budulcowego i opałowego		
„ 2.	Za bilety wstępu do lasu	zł.	21,850.—
„ 3.	Za polowanie w lasach	„	500.—
„ 4.	Różne	„	600.—
		„	50.—
	Razem z tytułu III.	<u>zł.</u>	<u>23,000.—</u>
Tytuł IV.	Rzeźnia miejska, opłaty	zł.	30,000.—
	Razem z tytułu IV.	<u>zł.</u>	<u>30,000.—</u>

**Zestawienie.**

Tytuł I.	zł.	1,418.60	
„ II.	„	1,500.—	
„ III.	„	23,000.—	
„ IV.	„	30,000.—	
	Razem z rozdziału II.	<u>zł.</u>	<u>55,918.60</u>

**Rozdział III. Procenty i długi.**

Tytuł I.	<i>Dochody nadzwyczajne.</i>		
Punkt 1.	Pożyczka na bruki i budowę mostów		
	zł.	220,000.—	
	Razem z rozdziału III.	<u>zł.</u>	<u>220,000.—</u>

**Rozdział IV. Wydział Zdrowotności.**

Tytuł I.	<i>Szpital.</i>		
Punkt 1.	Zwrot kosztów leczenia		
„ 2.	Różne		
	zł.	42,000.—	
	„	50.—	
	Razem z tytułu I.	<u>zł.</u>	<u>42,050.—</u>
Tytuł II.	<i>Zakład kąpielowy i dezynfekcyjny.</i>		
Punkt 1.	Zwrot za kąpiele		
„ 2.	„ „ dezynfekcje		
„ 3.	„ „ kąpiele dzieci szkół pow.		
	zł.	7,500.—	
	„	300.—	
	„	750.—	
	Razem z tytułu II.	<u>zł.</u>	<u>8,550.—</u>

**Zestawienie.**

Tytuł I. zł. 42,050.—

„ II. „ 8,550.—

Razem z rozdziału IV. zł. 50,600.—

**Rozdział V. Wydział Budowlany.**

Tytuł I.	<i>Opłaty budowlane</i>		
	zł.	300.—	
	Razem z tytułu I.	<u>zł.</u>	<u>300.—</u>
Tytuł II.	<i>Remont budynków i mostów:</i>		
Punkt 1.	Ze sprzedaży starożytnego materiału budowlanego		
	zł.	100.—	
	Razem z tytułu II.	<u>zł.</u>	<u>100.—</u>
Tytuł III.	<i>Opłata od palenisk</i>		
	zł.	6,000.—	
	Razem z tytułu III.	<u>zł.</u>	<u>6,000.—</u>
Tytuł IV.	<i>Utrzymanie zaprzęgu</i>		
	zł.	8,000.—	
	Razem z tytułu IV.	<u>zł.</u>	<u>8,000.—</u>

**Zestawienie.**

Tytuł I. zł. 300.—

„ II. „ 100.—

„ III. „ 6,000.—

„ IV. „ 8,000.—

Razem z rozdziału V. zł. 14,400.—

**Rozdział VI. Wydział Szkolny.**

Tytuł I.	<i>Biblioteka Miejska:</i>		
Punkt 1.	Ze składek za wypożyczenie książek		
	zł.	4,800.—	
	Razem z tytułu I.	<u>zł.</u>	<u>4,800.—</u>
Tytuł II.	<i>Uniwersytet Ludowy:</i>		
Punkt 1.	Za wstępy na wykłady		
	zł.	3,000.—	
	Razem z tytułu II.	<u>zł.</u>	<u>3,000.—</u>

**Zestawienie.**

Tytuł I. zł. 4,800.—

„ II. „ 3,000.—

Razem z rozdziału VI. zł. 7,800.—

**Rozdział VII. Wydział Opieki Społecznej.**

Tytuł I.	<i>Opieka nad biednymi.</i>		
Punkt 1.	Zwrot kosztów pogrzebowych		
	zł.	200.—	
	Razem z rozdziału VII.	<u>zł.</u>	<u>200.—</u>

**Rozdział VIII. Wydział Podatkowy.**

Tytuł I.	<i>Udział w podatkach państwowych:</i>		
Punkt 1.	Podatek od obrotu		
„ 2.	Podatek od dochodu		
„ 3.	Podatek od spożycia, zużycia wzgl. produkcji		
	zł.	120,000.—	
	„	70,000.—	
	„	60,000.—	
	Razem z tytułu I.	<u>zł.</u>	<u>250,000.—</u>
Tytuł II.	<i>Podatki samoistne:</i>		
Punkt 1.	Podatek od lokali		
„ 2.	Podatek od ładunków kolejowych		
„ 3.	Podatek od zabaw i widowisk		
„ 4.	Podatek od biletów tramwajowych linii Łódź-Ozorków		
„ 5.	Podatek od biletów tramwajowych linii Zgierz-Łódź		
„ 6.	Podatek od posiadania przedmiotów zbytku		
„ 7.	Podatek od weksli protestowanych		
„ 8.	Podatek od spadków i darowizn		
„ 9.	Podatek od gruntów		
„ 10.	Podatek od umów		
„ 11.	Podatek od zbytku mieszkaniowego		
„ 12.	Podatek od nieruchomości		
	zł.	68,000.—	
	„	15,000.—	
	„	12,000.—	
	„	5,000.—	
	„	20,000.—	
	„	5,000.—	
	„	5,000.—	
	„	5,000.—	
	„	1,000.—	
	„	3,000.—	
	„	10,000.—	
	„	15,000.—	
	Razem z tytułu II.	<u>zł.</u>	<u>164,000.—</u>

<b>Tytuł III. Opłaty:</b>	
Punkt 1. Opłata na targowicę	zł. 12,000.—
" 2. Opłata koncesyjna Elekrowni	" 5,000.—
" 3. Opłaty sekwestracyjne	" 2,000.—
Razem z tytułu III. <u>zł. 19,000.—</u>	
<b>Tytuł IV. Podatki inwestycyjne.</b>	
Punkt 1. Podatek inwestycyjny w formie dodatku do podatku od lokali	zł. 50,000.—
" 2. Podatek inwestycyjny w formie dodatku do podatku od zabaw	" 6,000.—
" 3. Podatek na budowę chodników	" 10,000.—
Razem z tytułu IV. <u>zł. 66,000.—</u>	
<b>Zestawienie.</b>	
Tytuł I.	zł. 250,000.—
" II.	" 164,000.—
" III.	" 19,000.—
" IV.	" 66,000.—
Razem z rozdziału VIII. <u>zł. 499,000.—</u>	

**Rozchód.**

**Rozdział I. Wydział Główny.**

<b>Tytuł I. Wydatki osobowe:</b>	
Punkt 1. Pensja członków Magistratu	Zł. 17,427.—
" 2. Mieszkanie, opał i oświetlenie dla burmistrza	" 1,038.50
" 3. Pensja urzędników i pracowników Wydziału Głównego	" 38,135.28
" 4. Siły pomocnicze	" 3,048.96
" 5. Kasa emerytalna	" 6,000.—
" 6. Kasa chorych	" 9,600.—
" 7. Manko kasjerowi	" 120.—
Razem z tytułu I. <u>Zł. 75,369.74</u>	
<b>Tytuł II. Wydatki rzeczowe:</b>	
Punkt 1. „Gazeta Zgierska“	Zł. 1,920.—
" 2. Materiały piśmienne i druki	" 1,000.—
" 3. Utrzymanie w czystości lokali	" 125.—
" 4. Opał	" 717.—
" 5. Oświetlenie biur, kupno lampek i reperacje	" 224.—
" 6. Inwentarz ruchomy	" 862.—
" 7. Reperacja inwentarza ruchomego	" 100.—
" 8. Kupno książek dla bibliot. Magistr.	" 300.—
" 9. Inwentarz nieruchomy	" 1,500.—
" 10. Prenumerata pism urzędowych	" 400.—
" 11. Opłaty pocztowe i telefonu	" 700.—
" 12. Opłaty skarbowe	" 50.—
" 13. Koszta podróży	" 900.—
" 14. Różne	" 67.—
Razem z tytułu II. <u>Zł. 8,865.—</u>	
<b>Tytuł III. Sekretarzowi Rady Miejskiej</b>	<u>Zł. 200.—</u>
Razem z tytułu III. <u>Zł. 200.—</u>	
<b>Tytuł IV. Opłata członkowska do Związku Miast</b>	<u>Zł. 330.—</u>
Razem z tytułu IV. <u>Zł. 330.—</u>	
<b>Tytuł V. Opłata za lokal Sądu Pokoju</b>	<u>Zł. 400.—</u>
Razem z tytułu V. <u>Zł. 400.—</u>	
<b>Tytuł VI. Koszta kwaterunkowe.</b>	<u>Zł. 50.—</u>
Razem z tytułu VI. <u>Zł. 50.—</u>	
<b>Tytuł VII. Urząd Rozjemczy</b>	
<b>Punkt 1. Wydatki osobowe.</b>	
a) Pensja przewodniczącego, wice-przewodniczącego, sekretarza i woźnego	Zł. 10,002.56
<b>" 2. Wydatki rzeczowe:</b>	
a) Inwentarz ruchomy	" 200.—
b) Reperacja inwentarza	" 50.—
c) Materiały piśmienne i druki	" 300.—
" 3. Różne	" 47.44
Razem z tytułu VII. <u>Zł. 10,600.—</u>	
<b>Zestawienie.</b>	
Tytuł I.	Zł. 75,369.74
" II.	" 8,865.—
" III.	" 200.—
" IV.	" 330.—
" V.	" 400.—
" VI.	" 50.—
" VII.	" 10,600.—
Razem z rozdziału I. <u>Zł. 95,814.74</u>	

**Rozdział II. Nieruchomości.**

<b>Tytuł I. Uporządkowanie parku i utrzymanie plantacji miejskich.</b>	
<b>Punkt 1. Wydatki osobowe:</b>	
a) Pensja dozorczy i stróża	Zł. 1,872.—
b) Wynagrodzenie dla ogrodnika	" 300.—
c) Koszta robocizny	" 200.—
<b>" 2. Wydatki rzeczowe:</b>	
a) Kupno kwiatów i drzewek	" 300.—
b) Reperacja ławek i ogrodzenia	" 150.—
c) Różne	" 28.—
Razem z tytułu I. <u>Zł. 2,850.—</u>	
<b>Tytuł II. Lasy miejskie.</b>	
<b>Punkt 1. Wydatki osobowe:</b>	
a) Pensja leśniczego i służby leśnej	Zł. 17,533.08
b) Djeły dla członków Komisji Leśnej	" 150.—
c) Robotnicy leśni	" 1,375.—
<b>" 2. Wydatki rzeczowe:</b>	
a) Zalesienie poręby 2 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> ha	" 3,960.—
b) Utrzymanie szkółek	" 1,800.—
c) Zakup nasion	" 300.—
d) Utrzymanie dróg i mostów	" 100.—
e) Inwentarz ruchomy	" 200.—
f) Reperacja inwentarza	" 100.—
g) Remont leśniczówki i domów gajowych	" 500.—
h) Materiały piśmienne	" 200.—
i) Drzewo deputatowe dla służby leśnej	" 696.—
j) Różne	" 40.92
Razem z tytułu II. <u>Zł. 26,955.—</u>	
<b>Tytuł III. Rzeźnia miejska.</b>	
<b>Punkt 1. Wydatki osobowe:</b>	
a) Pensja lekarza wet. i stróża	Zł. 5,258.52
<b>" 2. Wydatki rzeczowe:</b>	
a) Opał	" 720.—
b) Oświetlenie	" 300.—
c) Inwentarz ruchomy	" 800.—
d) Reperacja inwentarza	" 50.—
e) Materiały piśmienne i druki	" 200.—
f) Różne	" 21.48
Razem z tytułu III. <u>Zł. 7,350.—</u>	
<b>Zestawienie.</b>	
Tytuł I.	Zł. 2,850.—
" II.	" 26,955.—
" III.	" 7,350.—
Razem z rozdziału II. <u>Zł. 37,155.—</u>	
<b>Rozdział III. Pożyczki i procenty.</b>	
<b>Tytuł I. Pożyczki państwowe na budowę szkóły.</b>	
<b>Punkt 1. Pożyczka Mk. 19,000,000.—, zaciągnięta dnia 19. IX. 1922 r. w Banku Budowlanym z prawem spłacenia w przeciągu 15 lat.</b>	
a) I. rata pożyczki pł. w 1925 r.	Zł. 686.13
b) %/0 za czas ubiegły	" 1,244.—
<b>" 2. Pożyczka Mk. 10,000,000.—, zaciągnięta w dn. 12y-m stycznia 1923 r. w Banku Budowlanym na lat 15.</b>	
a) I. rata pożyczki pł. w 1925 r.	" 110.—
b) 5 <sup>0</sup> / <sub>0</sub> za czas ubiegły	" 200.—
<b>" 3. Pożyczka Mk. 35,000,000.—, zaciągnięta w Banku Budowlanym d. 21 lutego 1923 r. z prawem spłacenia w ciągu 15 lat.</b>	
a) I. rata pożyczki pł. w 1925 r.	" 223.—
b) 5 <sup>0</sup> / <sub>0</sub> za czas ubiegły	" 334.50
<b>" 4. Pożyczka Mk. 59,500,000.—, zaciągnięta w dn. 26. IV. 1923 r. w Banku Budowlanym z prawem spłacenia w ciągu 15 lat.</b>	
a) I. rata pożyczki pł. w 1925 r.	" 369.—
b) 5 <sup>0</sup> / <sub>0</sub> za czas ubiegły	" 485.—
Do przeniesienia zł. 3,651.63	

Z przeniesienia zł. 3,651.63

Punkt 5. Pożyczka Mk. 150,000,000.—, zaciągnięta dn. 1 czerwca 1923 r. w Banku Budowlanym z prawem spłacenia w ciągu lat 15.	
a) I. rata pożyczki pł. w 1925 r.	Zł. 666.—
b) 5% za czas ubiegły	" 1,167.—
" 6. Pożyczka Mk. 50,000,000.—, zaciągnięta dnia 18. VII. 1923 r. w Banku Budowlanym na lat 15.	
a) I. rata pożyczki pł. w 1925 r.	" 135.—
b) 5% za czas ubiegły	" 219.50
" 7. Pożyczka Mk. 300,000,000.—, zaciągnięta dn. 1 sierpnia 1923 r. w Banku Budowlanym na lat 15.	
a) I. rata pożyczki pł. w 1925 r.	" 571.—
b) 5% za czas ubiegły	" 715.—
Razem z tytułu I.	Zł. 7,125.13

Tytuł II. *Pożyczki Banku Komunalnego na budowę szkoły.*

Punkt 1. Pożyczka Mk. 10,000,000.—, zaciągnięta dnia 23 maja 1922 r. w 6% obligacjach z prawem spłacenia w ciągu 15 lat.	
a) I. rata zwrotu pożyczki wraz z odsetkami	" 500.—
" 2. Pożyczka krótkoterminowa, zaciągnięta d. 13 marca 1924 r. na	" 30,000.—
Razem z tytułu II.	Zł. 30,500.—

Tytuł III. *Pożyczka na roboty publiczne.*

Punkt 1. Pożyczka krótkoterminowa, zaciągnięta od Skarbu Państwa pł. w 1925 r. w wysokości	Zł. 35,000.—
Razem z tytułu III.	Zł. 35,000.—

Tytuł IV. *Pożyczki na roboty brukarskie.*

Punkt 1. Pożyczka zaciągnięta w Banku Komunalnym dn. 13. VIII. 23 r. w wysokości Mk. 12,000,000.—	
a) I. rata spłaty pożyczki wraz z odsetkami	Zł. 20.—
" 2. Pożyczka zaciągnięta d. 13. VIII. 23 r. w Banku Komunalnym w wysokości Mk. 40 milionów.	
a) Roczna rata spłaty pożyczki wraz z odsetkami	" 80.—
Razem z tytułu IV.	Zł. 100.—

## Zestawienie.

Tytuł I.	Zł. 7,125.13
" II.	" 30,500.—
" III.	" 35,000.—
" IV.	" 100.—
Razem z rozdziału III.	Zł. 72,725.13

Rozdział IV. *Wydział Zdrowotności.*

Tytuł I. <i>Wydatki osobowe:</i>	
Punkt 1. Pensja sekretarza Wydziału	Zł. 3,588.84
" 2. Różne	" 29.16
Razem z tytułu I.	Zł. 3,618.—

Tytuł II. *Szpital.*

Punkt 1. <i>Wydatki osobowe:</i>	
a) Pensja lekarza	Zł. 5,080.92
b) Pensja służby szpitalnej	" 8,147.—
" 2. <i>Wydatki rzeczowe:</i>	
a) Światło i naprawa instalacji	" 1,380.—
b) Lokal	" 2,973.69
c) Materiały piśmienne i druki	" 400.—
d) Wyżywienie chorych i służby	" 27,000.—
e) Opał	" 1,324.—
f) Lekarstwa i środki opatrunkowe	" 3,600.—
g) Obuwie i bielizna oraz pranie i reperacja	" 500.—
h) Inwentarz ruchomy	" 3,100.—
i) Reperacja inwentarza	" 200.—
j) Utrzymanie w czystości lokali	" 150.—
k) Dezynfekcja rzeczy szpitalnych	" 100.—
l) Słoma do sienników	" 40.—
ł) Kupno flaszek do apteki	" 200.—
m) Różne	" 50.—
Razem z tytułu II.	Zł. 54,245.61

Tytuł III. *Zakład dezynfekcyjno-kąpielowy.*

Punkt 1. <i>Wydatki osobowe:</i>	
a) Pensja sanitariuszy i kąpielowej	Zł. 4,433.82
" 2. <i>Wydatki rzeczowe:</i>	
a) Lokal	" 1,245.28
b) Światło i siła do pompy	" 404.—
c) Węgiel i drzewo	" 2,676.—
d) 2 ubrania dla sanitariuszy	" 45.—
e) Inwentarz	" 150.—
f) Utrzymanie w czystości lokali	" 250.—
g) Reperacja instalacji	" 200.—
h) Środki dezynfekcyjne	" 100.—
i) Druki i materiały piśmienne	" 100.—
j) Różne	" 50.—
" 3. Utrzymanie nadzorczyńi sanitarnej	" 218.—
Razem z tytułu III.	Zł. 9,872.10

Tytuł IV. *Remont szpitala miejskiego*

Zł. 3,000.—

Razem z tytułu IV. Zł. 3,000.—

## Zestawienie

Tytuł I.	Zł. 3,618.—
" II.	" 54,245.61
" III.	" 9,872.10
" IV.	" 3,000.—
Razem z rozdziału IV.	Zł. 70,735.71

Rozdział V. *Wydział budowlany.*Tytuł I. *Wydatki osobowe:*

Punkt 1. Pensja sekretarza, zamiataczy i stróża nad mostami	Zł. 10,745.—
Razem z tytułu I.	Zł. 10,745.—

Tytuł II. *Wydatki rzeczowe:*

Punkt 1. Oświetlenie ulic	Zł. 13,800.—
" 2. Reperacja ulic	" 5,600.—
" 3. Brukowanie ul. Przejazd	" 3,000.—
" 4. Budowa ul. do st. Łódź-Kutno	" 13,000.—
" 5. Zakup mioteł	" 200.—
" 6. Inwentarz ruchomy	" 150.—
" 7. Reperacja inwentarza	" 100.—
" 8. Utrzymanie mostów	" 10,000.—
" 9. Dozór nad studniami i reperacje	" 3,000.—
" 10. Materiały piśmienne	" 150.—
" 11. Reperacje beczek strażackich	" 200.—
" Czyszczenie placow i ulic	" 500.—
" Różne	" 50.—
Razem z tytułu II.	Zł. 49,750.—

Tytuł III. *Regulacja miasta*

Zł. 3,660.—

Razem z tytułu III. Zł. 3,660.—

Tytuł IV. *Ułożenie chodników 2950 m<sup>2</sup>*

Zł. 24,337.50

Razem z tytułu IV. Zł. 24,337.50

Tytuł V. *Remont budynków.*

Punkt 1. Ratusza	Zł. 1,500.—
" 2. Jatek	" 500.—
" 3. Rozbudowa rzeźni	" 4,800.—
" 4. Domu narzędzi stażackich	" 150.—
" 5. Słupki do rozklejania ogłoszeń	" 3,000.—
Razem z tytułu V.	Zł. 9,950.—

Tytuł VI. *Czyszczenie kominów.*

Punkt 1. Pensja kominiarza	Zł. 5,040.—
" 2. Kupno lin, mioteł i t. p.	" 250.—
" 3. Różne	" 60.—
Razem z tytułu VI.	Zł. 5,350.—

Tytuł VII. *Utrzymanie zaprzęgu.*

Punkt 1. <i>Wydatki osobowe:</i>	
a) Pensja woźnicy	Zł. 2,700.—
" 2. <i>Wydatki rzeczowe:</i>	
a) Pasza dla koni	" 4,124.50
b) Reperacja wozów i t. p.	" 1,175.50
Razem z tytułu VII.	Zł. 8,000.—

Tytuł VIII. *Wydatki nadzwyczajne.*

Punkt 1. Przebrukowanie ul. Piłsudskiego kostką	Zł. 140,000.—
" 2. Budowa 2-ch mostów betonowych na ul. Piłsudskiego	" 80,000.—
Razem z tytułu VIII.	Zł. 220,000.—

Zestawienie.		
Tytuł I.	Zł.	10.745.—
" II.	"	49.750.—
" III.	"	3.660.—
" IV.	"	24.337.50
" V.	"	9.950.—
" VI.	"	5.350.—
" VII.	"	8.000.—
" VIII.	"	220.000.—
Razem z rozdziału V.		Zł. 331.792.50
<b>Rozdział VI. Wydział Szkolny.</b>		
Tytuł I. <i>Wydatki osobowe:</i>		
Punkt 1.	Pensja sekretarza	Zł. 3.600.—
" 2.	Dołatek dla nauczycieli	" 8.640.—
" 3.	Pensje strózek szkolnych	" 8.220.—
Razem z tytułu I.		Zł. 20.460.—
Tytuł II. <i>Wydatki rzeczowe:</i>		
Punkt 1.	Materiały piśmienne i druki dla Wydziału	Zł. 200.—
" 2.	Materiały piśmienne dla szkół	" 820.—
" 3.	Znaczkę pocztowe dla kier. szkół	" 105.—
" 4.	Kupno inwentarza i pomocy naukowych	" 30.000.—
" 5.	Remont inwentarza	" 2.500.—
" 6.	Podręczniki dla nauczycieli	" 300.—
" 7.	Książki, kajety, obuwię i odzież dla biednych dzieci	" 1.000.—
" 8.	Opał	" 4.700.—
" 9.	Utrzymanie w czystości lokali szkolnych	" 850.—
" 10.	Komorne za lokale	" 4.155.—
" 11.	Oświetlenie szkół i utrzymanie instalacji	" 2.600.—
" 12.	Różne	" 500.—
Razem z tytułu II.		Zł. 47.730.—
Tytuł III. <i>Ambulatorjum szkolne.</i>		
Punkt 1.	Pensja lekarza i higienistki	Zł. 5.700.—
" 2.	Materiały piśmienne	" 300.—
" 3.	Opał	" 160.—
" 4.	Oświetlenie	" 150.—
" 5.	Kupno inwentarza	" 100.—
" 6.	Reperacja inwentarza	" 100.—
" 7.	Srodki lecznicze	" 50.—
" 8.	Komorne za lokal	" 175.—
Razem z tytułu III.		Zł. 6.735.—
Tytuł IV. <i>Ambulatorjum jagliczne.</i>		
Punkt 1.	Pensja higienistki, woźnego i sprzątaczkę	Zł. 3.540.—
" 2.	Srodki lecznicze	" 150.—
" 3.	Oświetlenie	" 150.—
" 4.	Kupno i reperacja inwentarza	" 100.—
" 5.	Materiały piśmienne i druki	" 100.—
" 6.	Opał	" 160.—
" 7.	Różne	" 50.—
Razem z tytułu IV.		Zł. 4.250.—
Tytuł V. <i>Szkola dokształcająca.</i>		
Punkt 1.	Pensja kierownika, personelu nauczycielskiego i woźnego	Zł. 12.320.—
" 2.	Wydatki kancelaryjne	" 300.—
" 3.	Pomoce naukowe	" 500.—
" 4.	Różne	" 30.—
Razem z tytułu V.		Zł. 13.150.—
Tytuł VI. <i>Biblioteka miejska.</i>		
Punkt 1.	Wydatki osobowe:	
a)	Pensja bibliotekarki, sił pomocniczych i woźnego	Zł. 9.720.—
2. Wydatki rzeczowe:		
a)	Kupno książek i inwentarza	" 5.400.—
b)	Reperacja inwentarza, książek oraz oprawa	" 2.000.—
c)	Przenumerata pism	" 100.—
d)	Komorne za lokal	" 175.—
e)	Opał	" 160.—
f)	Światło	" 140.—
g)	Druki i materiały piśmienne	" 300.—
h)	Utrzymanie w czystości lokalu	" 30.—
i)	Różne	" 30.—
Razem z tytułu VI.		Zł. 18.055.—

Tytuł VII. <i>Uniwersytet Ludowy.</i>		
Punkt 1.	Pensja prelegentów	Zł. 2.000.—
" 2.	Druki i afisze	" 820.—
" 3.	Różne	" 100.—
Razem z tytułu VII.		Zł. 2.920.—
Tytuł VIII. <i>Kursy dla dorosłych.</i>		
Punkt 1.	Pensja wykładających	Zł. 648.—
" 2.	Materiały piśmienne	" 40.—
" 3.	Różne	" 20.—
Razem z tytułu VIII.		Zł. 708.—
Tytuł XI. <i>Kursy dla analfabetów.</i>		
Punkt 1.	Pensje nauczycieli	Zł. 648.—
" 2.	Materiały piśmienne	" 25.—
Razem z tytułu IX.		Zł. 673.—
Tytuł X. <i>Kąpiele dzieci szkolnych</i>		Zł. 750.—
Razem z tytułu X.		Zł. 750.—
Tytuł XI. <i>Kolonje letnie</i>		Zł. 4.500.—
Razem z tytułu XI.		Zł. 4.500.—
Tytuł XII. <i>Ambulatorjum dentystyczne.</i>		
Punkt 1.	Pensja dentystki	Zł. 600.—
" 2.	Plomby	" 200.—
Razem z tytułu XII.		Zł. 800.—
Tytuł XIII. <i>Subsydja.</i>		
Punkt 1.	Dla seminarjum nauczycielskiego lokal, opał i światło	Zł. 3.260.—
" 2.	Stow. Pom. dla Młodz. Akadm.	" 150.—
" 3.	Gimnazjum Państwowe	" 500.—
" 4.	Szkoła Handlowa	" 150.—
" 5.	Subsydjum dla Lubnauerówny i Bełdowiczówny	" 420.—
Razem z tytułu XIII.		Zł. 4.480.—
Tytuł XIV. <i>Remont budynków szkolnych</i>		Zł. 3.000.—
Razem z tytułu XIV.		Zł. 3.000.—
Zestawienie.		
Tytuł I.	Zł.	20.460.—
" II.	"	47.730.—
" III.	"	6.735.—
" IV.	"	4.250.—
" V.	"	13.150.—
" VI.	"	18.055.—
" VII.	"	2.920.—
" VIII.	"	708.—
" IX.	"	673.—
" X.	"	750.—
" XI.	"	4.500.—
" XII.	"	800.—
" XIII.	"	4.480.—
" XIV.	"	3.000.—
Razem z rozdziału VI.		Zł. 128.211.—

**Rozdział VII. Wydział Opieki Społecznej.**

Tytuł I. <i>Koszta administracyjne.</i>		
Punkt 1.	Wydatki rzeczowe:	
a)	Pensja sekretarza Wydz. Opieki Społecznej	zł. 2.726.04
" 2.	Wydatki rzeczowe:	
a)	Druki i materiały piśmienne	" 200.—
b)	Inwentarz	" 100.—
c)	Reperacja inwentarza	" 50.—
Razem z tytułu I.		Zł. 3.076.04
Tytuł II. <i>Opieka nad biednymi.</i>		
Punkt 1.	Zwrot kosztów leczenia:	
a)	zamiejscowym gminom	zł. 3.000.—
b)	za stałych mieszkańców miasta Zgierza	" 3.000.—
" 2.	Zapomogi bieżące:	
a)	wizyty lekarskie	" 1.000.—
b)	lekarstwa dla biednych	" 3.600.—
c)	trumny	" 220.—
d)	wykopanie grobów	" 120.—
e)	koszta pogrzebowe	" 100.—
f)	pomoc doraźna jednorazowa	" 200.—
g)	różne	" 30.—
Razem z tytułu II.		zł. 11.270.—

Tytuł III. <i>Opieka nad umysłowo-chorem.</i>		
Punkt 1. Połowa kosztów w zakładach leczniczych	zł.	6.000.—
" 2. Koszta transportowe	"	100.—
" 3. Różne	"	10.—
Razem z tytułu III.		zł. 6.110.—

Tytuł IV. <i>Kuchnia miejska dla starców.</i>		
Punkt 1. Pensja personelu	zł.	3.332.64
" 2. Wyżywienie	"	4.320.—
" 3. Opał i światło	"	371.—
" 4. Komorne	"	100.—
" 5. Wypiek chleba	"	96.—
" 6. Utrzymanie w czystości lokalu	"	70.—
" 7. Inwentarz	"	250.—
" 8. Utrzymanie inwentarza	"	50.—
" 9. Różne	"	50.—
Razem z tytułu IV.		zł. 8.639.64

Tytuł V. <i>Kuchnia miejska dla dzieci.</i>		
Punkt 1. Pensja personelu	zł.	3.367.92
" 2. Wyżywienie	"	8.000.—
" 3. Komorne	"	50.—
" 4. Opał i światło	"	371.—
" 5. Druki i materiały piśmienne	"	150.—
" 6. Wypiek chleba	"	96.—
" 7. Inwentarz	"	100.—
" 8. Utrzymanie w czystości lokalu	"	70.—
" 9. Różne	"	20.—
Razem z tytułu V.		zł. 12.224.92

Tytuł VI. <i>Dom noclegowy.</i>		
Punkt 1. Pensja gospodyni	zł.	1.029.16
" 2. Komorne	"	250.—
" 3. Opał i światło	"	244.16
" 4. Utrzymanie w czystości lokalu	"	70.—
" 5. Słoma	"	40.—
" 6. Inwentarz	"	900.—
" 7. Druki i materiały piśmienne	"	50.—
" 8. Różne	"	10.—
Razem z tytułu VI.		zł. 2.593.32

Tytuł VII. <i>Wynagrodzenie dla opiekunki „Kropli Mleka”</i>		
	zł.	1.080.—
Razem z tytułu VII.		zł. 1.080.—

Tytuł VIII. <i>Subsydja dla:</i>		
Punkt 1. Tow. Op. nad biednymi dziećmi	zł.	2.000.00
" 2. Parafii Katol. na dom starców	"	480.00
" 3. Ewangelickiego domu sierot	"	600.00
" 4. Żydowskiego domu sierot	"	840.00
" 5. Ewangelickiego domu starców	"	400.00
" 6. Ochronki Tow. Opieki nad biednymi dziećmi	"	1.200.00
" 7. Ewangelickiej ochronki	"	600.00
" 8. Stacji Op. nad Matką i Dzieckiem	"	7.800.00
" 9. Straży Ogniowej	"	1.000.00
" 10. Kolonji w Busku i Zakopanem	"	300.00
Razem z tytułu VIII.		zł. 15.220.00

## Zestawienie:

Tytuł I.	zł.	3.076.04
" II.	"	11.270.00
" III.	"	6.110.00
" IV.	"	8.639.64
" V.	"	12.224.92
" VI.	"	2.593.32
" VII.	"	1.080.00
" VIII.	"	15.220.00
Razem z rozdziału VII.		zł. 60.213.92

## Rozdział VIII. Wydział Podatkowy.

Tytuł I. <i>Wydatki osobowe:</i>		
Punkt 1. Pensja pracowników Wydziału	zł.	17.604.96
" 2. Wynagrodzenie dla inkasenta podatku od ładunków kolejowych	"	3.400.00
" 3. Prowizja dla Kasy Skarbowej	"	2.400.00
Razem z tytułu I.		zł. 23.404.96

Tytuł II. <i>Wydatki rzeczowe:</i>		
Punkt 1. Druki, formularze i materiały piśmienne	zł.	500.00
" 2. Różne	"	50.00
Razem z tytułu II.		zł. 550.00

## Zestawienie.

Tytuł I.	zł.	23.404.96
" II.	"	550.00
Razem z rozdziału VIII.		zł. 23.954.96

## Ogólne zestawienie.

	Przychód	Rozchód
I. Wydział Główny	zł. 10,440.00	zł. 95,814.74
II. Nieruchomości	" 55,918.60	" 37,155.00
III. Pożyczki i procenty	" 320 000.00	" 72,725.13
IV. Zakłady miejskie	" 50,600.00	" 70,735.71
V. Wydział Budowlany	" 14,400.00	" 331,792.50
VI. Wydział Szkolny	" 7,800.00	" 128,211.00
VII. Wydział Opieki Społecznej	" 200.00	" 60,213.92
VIII. Wydział Podatkowy	" 499,000.00	" 23,954.96
IX. Ogólny	" —	" 36,755.64
Zł. 858.358.60		zł. 858,358.60

## Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej

z dnia 1 października 1924 r.

w porozumieniu z Ministrem Skarbu, Ministrem Przemysłu i Handlu, Ministrem Spraw Wojskowych, Ministrem Kolei i Ministrem Robót Publicznych o postępowaniu przy ustalaniu przynależności do zakresu osób, podlegających obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia.

Na podstawie punktu b. art. 30 ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia (Dz. U. R. P. № 67, poz. 650) zarządza się co następuje:

§ 1. Za robotników, podlegających obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia należy uważać wszystkich pracowników, zatrudnionych w przedsiębiorstwach i zakładach pracy, wymienionych w art. 1 ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z wyjątkiem pracowników umysłowych, a mianowicie:

1) pełniących czynności administracyjne i nadzorcze, a nie wykonywających pracy fizycznej, jako to: zarządców, intendentów, pracowników ruchu, jak inżynierowie, technicy, majstrowie, kierownicy magazynów, sztygarzy, ekspedytorzy;

2) pełniących czynności biurowe i zatrudnionych pracami kancelaryjnymi, rachunkowymi, piśmiennymi, rysunkowymi lub kalkulacyjnymi;

3) pełniących czynności kupieckie, jako to: sprzedawców i ekspedjentów sklepowych, restauracyjnych i księgarskich, dystrybutorów, farmaceutów, kasjerów, magazynierów, dysponentów, sprzedawców podróży, akwizytorów;

4) artystów jak: muzycy, aktorzy, malarze, rzeźbiarze i t. p.;

5) zatrudnionych jako personel lekarski oraz wykwalifikowany pomocniczy personel lekarski.

Majstrowie, wykonywający choćby częściowo pracę fizyczną i pobierający wynagrodzenie za pracę w okresach, krótszych niż jeden miesiąc, podlegają obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia.

§ 2. Zażalenia na zakłady pracy co do zaliczenia do liczby robotników, podlegających zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia lub wyłączenia z tej liczby osób, składają osoby zainteresowane w każdym czasie do właściwego Zarządu obwodowego Funduszu Bezrobocia lub instytucji, zastępczo pełniące jego czynności.

§ 3. Na decyzję zarządu obwodowego, względnie instancji zastępczo pełniące jego czynności, o objęciu obowiązkiem zabezpieczenia na wypadek bezrobocia lub wyłączeniu z pod tego obowiązku zakładów pracy lub poszczególnych robotników, zainteresowani (zakłady pracy, robotnicy) wnoszą zażalenia do Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia.

§ 4. Zarządom obwodowym oraz instytucjom zastępczo pełniącym ich czynności przysługuje prawo przeprowadzania kontroli list i dokumentów płatniczych w przedstawicielstwach i zakładach pracy, wymienionych w art. 1 ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Pracy i Opieki Społecznej: **L. Darowski.**

Minister Skarbu: **W. Grabski.**

Minister Przemysłu i Handlu: **J. Kiedroń.**

Minister Spraw Wojskowych: **Sikorski.**

Minister Kolei: **Tyszka.**

Kierownik Ministerstwa Robót Publicznych: **Byczyński.**

## U S T A W A

z dnia 18 lipca 1924 r.

### o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

(Dokończenie.)

#### VII. Kary.

Art. 34. Pracodawcy, uchylający się od obowiązku nałożonego na nich art. 29 i 30 niniejszej ustawy, karani będą w drodze administracyjnej na wniosek zarządu obwodowego funduszu bezrobocia grzywną od 10 — 100 zł., uchylający się zaś od obowiązku zgłoszenia robotników, podlegających obowiązkowi zabezpieczenia, oraz od płacenia wkładek, przewidzianych w art. 6 niniejszej ustawy, grzywną administracyjną od 200 — 1.000 zł.

Grzywna zamieniona będzie, na wypadek niemożności ściągnięcia, na karę pozbawienia wolności według uznania władzy orzekającej, jednak nie ponad 4 tygodnie. Do orzeczenia powołane są władze administracyjne I instancji.

Od orzeczenia władzy administracyjnej I instancji można w ciągu dni 7 od dnia doręczenia orzeczenia wnieść na ręce tej władzy żądanie przekazania sprawy właściwemu sądowi powiatowemu (pokoju), który postąpi tak, jakby orzeczenia karnego nie wydano.

Na obszarze województwa poznańskiego, pomorskiego i w górnośląskiej części województwa śląskiego stosują się przepisy o wydaniu policyjnych nakazów karnych.

Art. 35. Jeżeli zarząd obwodowy funduszu bezrobocia stwierdzi, że bezrobotny podał nieprawdziwe dane co do warunków, uprawniających go do pobierania zasiłków, może pozbawić bezrobotnego prawa do zasiłku na okres do 4 tygodni.

Winni rozmyślnego przedstawienia, względnie potwierdzenia nieprawdziwych danych, mających uzasadnić przyznanie zasiłku z tytułu niniejszej ustawy, ulegną karze aresztu do 1 miesiąca, lub grzywny od 30 — 1.000 zł., o ile dany czyn nie ulega karze surowszej. Właściwe są sądy powiatowe (pokoju).

#### VIII. Postanowienie końcowe.

Art. 36. Wykaz należnych zaległości, stwierdzonych przez zarząd obwodowy lub upoważnioną w myśl art. 22 niniejszej ustawy instytucję, stanowi tytuł egzekucyjny.

Zaległe składki, koszty egzekucyjne i inne należności ściągane będą w ten sam sposób, jak podatki gminne.

Zarządom obwodowym i upoważnionym przez nie instytucjom przysługuje również prawo poszukiwania tych należności w drodze egzekucji sądowej.

Kara za zwłokę wynosi 5%, za każdy rozpoczęty miesiąc.

Art. 37. Wszelkie pisma i załączniki, dotyczące zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, wolne są od opłat stempowych w myśl ustawy z dnia 7 kwietnia 1922 r. (Dz. U. R. P. № 38, poz. 315) oraz ustawy z dnia 24 marca 1923 r. (Dz. U. R. P. № 44, poz. 297).

Art. 38. Minister Pracy i Opieki Społecznej ma prawo w ciągu roku od wejścia w życie niniejszej ustawy zawiesić przepis art. 2, dotyczący obowiązku pozostawiania zabezpieczonego w stosunku najmu pracy przez 20 tygodni w 12 miesiącach przed dniem zgłoszenia rozwiązania tego stosunku, oraz przedłużyć ustalonym w tymże artykule termin zgłoszenia w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy przez bezrobotnego swego prawa do świadczeń.

Art. 39. Wykonanie niniejszej ustawy poleca się Ministrowi Pracy i Opieki Społecznej, w odniesieniu zaś do art. 34 i 35 niniejszej ustawy również Ministrowi Sprawiedliwości.

Art. 40. Ustawa niniejsza wchodzi w życie po upływie 1 miesiąca od jej ogłoszenia, przeprowadzenie zaś ustawy na obszarze całej Rzeczypospolitej Polskiej nastąpi w ciągu roku od dnia jej ogłoszenia.

Przy zastosowaniu przepisów niniejszej ustawy na obszarze województwa Śląskiego przewidziane w ustawie funkcje Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy wykonywają komunalne Urzędy Pośrednictwa Pracy, a na przewodniczących zarządów obwodowych funduszu bezrobocia powoływani będą wyznaczeni przez wojewodę urzędnicy.

Art. 41. Od dnia ogłoszenia niniejszej ustawy traci moc obowiązująca ustawa tymczasowa z dnia 4 listopada 1919 r. o doraźnej pomocy dla bezrobotnych, oraz postanowienia ustaw i rozporządzeń niemieckich w sprawie pomocy i opieki nad bezrobotnymi.

Art. 42. W razie, gdyby w okresie pierwszych dwóch lat od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy bezrobocie było tak niewielkie, że na pokrycie kosztów akcji zabezpieczeniowej wystarczyłyby wpływy, przewidziane pod punktem a), c), d) i e) art. 6, Rada Ministrów na wniosek Ministra Pracy i Opieki Społecznej władna jest zwinąć Skarb Państwa w tymże okresie od uiszczenia dopłat, podanych pod punktem b) tego artykułu, względnie zmniejszyć te dopłaty do rozmiarów, pokrywających jedynie ewentualny deficyt funduszu bezrobocia.

Jeżeli w trzecim roku, licząc od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy, skutkiem wzrostu bezrobocia powstanie niedobór w funduszu bezrobocia, Skarb Państwa będzie obowiązany niedobór ten pokryć do wysokości sum, zaoszczędzonych dzięki wykorzystaniu uprawnień, przewidzianych w ustępie poprzednim, poczem dopiero Minister Pracy i Opieki Społecznej będzie mógł podwyższyć wkładki w myśl ustępu pierwszego art. 9.

Art. 43. W czasie pomiędzy dniem ogłoszenia ustawy a dniem wypłat normalnych świadczeń, obowiązujących na zasadzie niniejszej ustawy, Rada Ministrów ma prawo w razie potrzeby zarządzić w odnośnych miejscowościach akcję doraźnej pomocy za pośrednictwem powiatowych związków komunalnych i gmin miejskich.

Koszty doraźnej pomocy, określone niniejszym artykułem, mają być pokrywane na rachunek funduszu bezrobocia w formie pożyczek, udzielanych samorządom, i nie mogą w żadnym wypadku obciążać samorządów pod względem finansowym.

Prezydent Rzeczypospolitej: **S. Wojciechowski.**

Prezes Rady Ministrów: **W. Grabski.**

Minister Pracy i Opieki Społecznej: **L. Darowski.**

Minister Sprawiedliwości: **Wł. Wyganowski.**

**Pożegnanie dyr. Pogorzelskiego.** Z racji przejścia dyr. Gimnazjum im. Staszica p. St. Pogorzelskiego do Kuratorium Łódzkiego na stanowisko wizytatora grono osób, uznając Jego zasługi w ciągu 18-letniej pracy w Zgierzu, w dniu 28 września żegnało serdecznie ustępującego Dyrektora. Przemawiali w imieniu rodziców p. Lebrecht Fr., w imieniu b. wychowawców szkoły p. Szymczakowa i p. Z. Lorentz, w imieniu społeczeństwa p. Swiercz.

Komitet Organizacyjny dla upamiętnienia zasług p. dyr. Pogorzelskiego postanowił stworzyć przy Gimnazjum stypendjum im. Stefana Pogorzelskiego. Dotąd na ten cel zebrano zgórą 1.000 złotych. W dniu 18 b. m. lista ofiarodawców na stypendjum zostanie zamknięta i rezultat będzie ogłoszony w „Gazecie Zgierskiej”.

Zyczący jeszcze złożyć składki na stypendjum zechcą do dnia 18 b. m. wpłacić takową na ręce p. Wł. Neslera (Magistrat).

**Komitet Organizacyjny**

### Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszym do wiadomości, iż jeżdżenie wózkami ręcznymi po chodnikach jest surowo wzbronione.

Zgierz, dnia 7 października 1924 r.

**Magistrat.**

## Żarówki „Osram”

są najtrwalsze i najoszczędniejsze; do nabycia u przedstawiciela po zł. 1.50 za sztukę; przy odbiorze większej ilości odpowiedni rabat.

Zgierz, ul. Średnia № 22, m. 4.



## Ogłoszenia urzędowe.

### Statut

#### o samodzielnym podatku komunalnym od posiadania przedmiotów zbytku.

Na podstawie art. 20 ust. 1 i art. 21 ust. 3 Ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. № 94 poz. 747) wprowadza się na rzecz miasta Zgierz podatek od przedmiotów zbytku.

§ 1. Przedmiot opodatkowania stanowią: samochody osobowe, motocykle, rowery, karety, powozy, wolanty, i t. p. ekwipaże resorowe, broń myśliwska i konie wierzchowe, służące do osobistego użytku i wygody osobistej, oraz psy pokojowe i myśliwskie liczące powyżej 8 tygodni.

§ 2. Do uiszczenia podatku obowiązani są posiadacze przedmiotów wymienionych w § 1.

§ 3. Od podatku wolne są przedmioty zbytku, wymienione w § 1, które znajdują się w posiadaniu władz państwowych lub samorządowych, przedstawicieli państw obcych, oraz osób przyjezdnych przebywających w obrębie m. Zgierza.

§ 4. Podatek wynosi rocznie:

a) od samochodu osobowego	zł. 150.—
b) „ motocyklu	„ 50.—
c) „ karety	„ 60.—
d) „ powozu	„ 40.—
e) „ wolantu	„ 30.—
f) „ innych ekwipaży resorowych	„ 15.—
g) „ dubelówki i sztucera	„ 30.—
h) „ każdego konia wierzchowego	„ 40.—
i) „ każdego pierwszego psa	„ 15.—
j) „ „ drugiego	„ 30.—
k) „ „ trzeciego	„ 45.—
l) „ „ czwartego	„ 60.—
m) „ roweru	„ 10.—

§ 5. Podatek płatny jest jednorazowo za cały rok.

§ 6. Wymiar podatku skutecznie Magistrat na podstawie danych o liczbie przedmiotów podlegających opodatkowaniu, które posiadacze tych przedmiotów obowiązani są zakomunikować Magistratowi w sposób wskazany w przepisach wykonawczych do niniejszego statutu.

§ 7. Celem kontroli podatku może Magistrat żądać od właścicieli nieruchomości przedłożenia wykazu osób, posiadających przedmioty, podlegające opodatkowaniu.

§ 8. Magistratowi przysługuje prawo w wyjątkowych wypadkach czynienia ulg, względnie zupełnego zwolnienia przedmiotów od opodatkowania.

§ 9. Zawiadomienie o wymiarze podatku następuje przez wyłożenie w lokalu Magistratu listy płatników ze wskazaniem liczby przedmiotów opodatkowania i przypadających kwot podatkowych oraz przez publiczne obwieszczenie o wyłożeniu z oznaczeniem w nim terminu płatności podatku i środków prawnych.

§ 10. Odwołania podlegają przepisom art. 48 i 50 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymcz. ureg. finansów komun. (Dz. U. R. P. № 94, poz. 747).

§ 11. Niewpłacenie podatku we właściwym terminie pociąga za sobą ściąganie go w drodze przymusowej z doliczeniem kosztów egzekucyjnych wg. art. 6 ust. z dnia 9 marca 1923 r. o karach za zwłokę oraz o kosztach egzekucyjnych (Dz. U. R. P. № 31, poz. 189) i odsetek za zwłokę w wysokości 2% miesięcznie.

§ 12. Kary podlegają przepisom art. 62—67 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. № 94, poz. 747).

§ 13. Przepisy wykonawcze do niniejszego statutu wyda Magistrat.

§ 14. Statut niniejszy wchodzi w życie po zatwierdzeniu go przez władzę nadzorczą i ogłoszeniu przez Magistrat w sposób w danej miejscowości przyjęty.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

Statut powyższy zatwierdzony został na posiedzeniu Wydziału Powiatowego Sejmiku Łódzkiego z dnia 10 września 1924 roku.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego  
Starosta Łódzki: A. Remiszewski.

### Statut

#### o podatku od spadków i darowizn.

Na zasadzie art. 16 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. № 94 poz. 747) wprowadza się na rzecz m. Zgierz podatek od spadków i darowizn.

§ 1. Podatkowi podlegają wszystkie spadki i darowizny, które podlegają państwowemu podatkowi od spadków i darowizn, a których przedmioty znajdują się w obrębie m. Zgierz.

§ 2. Podatek wynosi 10% państwowego podatku od spadków i darowizn.

Jeżeli przedmioty podlegające państwowemu podatkowi od spadków i darowizn znajdują się także w obrębie innego związku komunalnego, podatek pobiera się w takiej części, jaka odpowiada stosunkowi czystej wartości przedmiotów, znajdujących się w obrębie m. Zgierza do całej podstawy wymiaru.

Długi z wyjątkiem zabezpieczonych na nieruchomościach uważa się jako ciężące na wszystkich przedmiotach w stosunku do ich wartości.

§ 3. Do uiszczenia podatku miejskiego obowiązani jest płatnik państwowego podatku od spadków i darowizn.

§ 4. Wymiar i pobór podatku skutecznie Magistrat, który może ze swej strony upoważnić do tej czynności organa pobierające państwowy podatek od spadków i darowizn. Za czynności tych organów przy wymiarze i poborze podatku komunalnego może być im przyznane z funduszu związku komunalnego wynagrodzenie do wysokości 5% pobranego podatku.

§ 5. Płatnicy podatku komunalnego w wypadku, gdy pobierany jest bezpośrednio przez Magistrat winni przedstawić temuż Magistratowi najdalej w ciągu dni 14 od dnia dokonania wymiaru państwowego podatku wszystkie dane, dotyczące wymiaru tego podatku. Wymiar podatku komunalnego Magistrat skutecznie na podstawie powyższych danych tudzież innych danych, otrzymanych w sposób przewidziany w art. 44 ustawy z dnia 11.VIII. 1923 r. (Dz. Ust. № 94, poz. 747).

§ 6. Wymierzony przez Magistrat podatek komunalny winien płatnik uiszczyć do dni 14 po doreczeniu nakazu płatniczego. O ile zaś podatek pobierany jest przez organa uprawnione do poboru podatku państwowego (§ 4) winien być uiszczony równocześnie z podatkiem państwowym.

§ 7. Odwołania w sprawach wymiaru podatku wnosić należy w terminie i trybie przewidzianym w art. 48 ustawy z dnia 11. 8. 1923 r. (Dz. Ust. № 94 poz. 747).

§ 8. Nieuiszczony w terminie podatek ściągany będzie w drodze przymusowej z doliczeniem kosztów egzekucyjnych według postanowień zawartych w art. 6 ustawy z dnia 9-go marca 1923 r. (Dz. Ust. № 31 poz. 189) i odsetek za zwłokę w wysokości 2% miesięcznie.

§ 9. Wykroczenia przeciwko przepisom o wymiarze i poborze podatku podlegają karze do wysokości 345 zł. o ile wykroczenie jest karalne według art. 62—66 ustawy z dnia 11.VIII. 1923 r. (Dz. Ust. № 94 poz. 747).

§ 10. Przepisy wykonawcze do niniejszego statutu wyda Magistrat.

§ 11. Statut niniejszy wchodzi w życie po zatwierdzeniu przez władzę nadzorczą i ogłoszeniu w „Gazecie Zgierskiej“.

Statut powyższy zatwierdzony został bez zmian na posiedzeniu Wydziału Powiatowego Sejmiku Łódzkiego z dnia 10-go września 1924 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego  
Starosta (—) A. Remiszewski.

### Obwieszczenie

Na podstawie ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z dnia 18 lipca 1924 r. (Dz. U. R. R. № 67, poz. 650, i Rozporządzeń Ministerjalnych (Dz. U. R. P. № 79, poz. 771) 772, 773 i 774 — Dz. U. R. R. № 84, poz. 817 — Dz. U. R. P. № 84, poz. 818) oraz zarządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn. 27/IX 24 r. (Monitor Polski № 223 rok 1924 z dn. 29/IX zostaje z dniem 29 września 24 r. na terenie Zgierza rozpoczęta akcja zabezpieczeniowa, przewidziana wyżej wymienioną Ustawą.

I.

Z ustawy o zabezpieczeniu mogą korzystać bezrobotni bez różnicy płci i przynależności państwowej, którzy odpowiadają wszystkim niżej wymienionym warunkom:

- a) mają ukończone lat 18,
- b) zamieszkują na terenie m. Zgierz co najmniej od 3-ch tygodni,
- c) pracowali w przedsiębiorstwach przemysłowych, górniczych, hutniczych, handlowych, komunikacyjnych i przewozowych oraz zakładach pracy choćby na zysk nieobliczonych, a prowadzonych w sposób przemysłowy, o ile przedsiębiorstwa te zatrudniały powyżej 5 robotników,

d) których stosunek najmu pracy został rozwiązany przed dniem 20 września 1924 r., o ile udowodnią, że pozostawali zatrudnieni w czasie od 1 lipca 1923 r. do 20 września 1924 r. przynajmniej przez 20 tygodni.

e) których stosunek najmu został rozwiązany po dniu 28 września 1924 r., o ile udowodnią, że pozostawali przynajmniej przez 20 tygodni zatrudnieni w czasie ostatnich miesięcy wstecz, poczynając od dnia zarejestrowania się w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy i w ciągu 30 dni od dnia rozwiązania stosunku najmu zgłosili swe prawo do zasiłku we właściwym Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy. Wykluczeni są od korzystania z ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia:

- w czasie pobierania zasiłków, przysługujących im z tytułu ubezpieczenia na wypadek choroby, jak również po ich wyczerpaniu, oraz w wypadkach, w których przymus ubezpieczenia na wypadek choroby nie został wykonany, jeśli stan zdrowia nie pozwala i na podjęcie właściwej pracy, w razie:
- pozbawienia pracy na skutek inwalidztwa,
- strajku podczas jego trwania,
- okoliczności powstałych z winy robotnika, które w myśl obowiązujących ustaw powodują wydalenie z pracy.

Prawo do świadczeń traci bezrobotny, jeżeli:

- nie przyjmie odpowiedniego zajęcia, wskazanego mu przez Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy,
- nie stosuje się do ustawowych przepisów,
- dobrowolnie porzuci pracę,
- podaje nieprawdziwe dane przy rejestracji,
- zaniedba obowiązku meldowania się podczas pobierania zasiłku.

Zasiłek pieniężny dla bezrobotnych jest obliczany w stosunku do zarobków oraz ilości członków rodziny i wynosi dla:

bezrobotnego samotnego	30%
„ obciążonego rodziną, złożoną z 1—2 osób	35%
„ „ „ „ 3—5 „	40%
„ „ „ „ z wyżej niż 5 osób	50%

zarobku dziennego, otrzymanego w ostatnim tygodniu z zastrzeżeniem, że najwyższą normą dziennego zarobku, przyjętego za podstawę do obliczenia zasiłku, jest 5 złotych.

Do rodziny zalicza się pozostających na wyłącznym utrzymaniu bezrobotnego: a) żonę niezarobkującą, względnie męża, b) dzieci, pasierbów i rodzeństwo niezarobkujące do lat 16 oraz ponad lat 16 życia, ale nie zdolne do zarobkowania, c) dzieci, pasierbów i rodzeństwo w wieku od 16 do 18 kształcące się w średnich zakładach, d) rodziców i dziadków niezdolnych do zarobkowania.

Bezrobotny zgłaszający się do rejestracji winien przedstawić Państwowemu Urzędowi Pośrednictwa pracy następujące dokumenty:

- dowód osobisty, względnie inne dowody tożsamości osoby, wydane przez władze państwowe lub samorządowe i, o ile możliwości, zaopatrzone w fotografie,
- zaświadczenie, wydane przez zarządy gminne lub administratorów (rządców domów), stwierdzające: a) miejsce i przeciąg czasu zamieszkania bezrobotnego w danej miejscowości, b) stan rodzinny bezrobotnego i jeśli bezrobotny ma rodzinę, wykaz osób, należących w myśl ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, do rodziny bezrobotnego.

Administratorowie (rządcowie) domów obowiązani są osobiście uzyskiwać u władz publicznych potwierdzenie tożsamości swego podpisu na zaświadczeniach. Zaświadczenia wolne są od opłaty stemplowej.

- zaświadczenie pracodawcy o zwolnieniu z ostatniej pracy (podług wzoru) (Dz. U. R. P. № 84, poz. 810),
- świadczenia z poprzedniej pracy, stwierdzające, że bezrobotny przepracował co najmniej 20 tygodni w czasie, jak powyżej podano.

Przy zgłoszeniu się o zasiłek bezrobotny winien każdorazowo przedstawić: a) dowód osobisty, b) legitymację poszukującego pracy.

Zasiłki będą wypłacane na 14 dzień od daty zarejestrowania się bezrobotnego w Państw. Urzędzie Pośrednictwa Pracy.

Od dnia przyznania zasiłku bezrobotny, w ciągu całego czasu, ich pobierania, obowiązany jest zgłaszać się dla kontroli w myśl regulaminu, wydanego w tym względzie.

Na legitymacji, którą bezrobotny otrzyma przy zarejestrowaniu się, wskazane będą: miejsce, dzień wypłaty i wysokość

dziennego zasiłku oraz miejsce i terminy meldowania się.

## II.

Zakłady pracy, podlegające ustawie, obowiązane są:

- zarejestrować się w Zarządzie Obwodowym w ciągu 7 dni, według wzorów, po które należy się zgłosić do Magistratu,
- zaprowadzić rejestry zaświadczeń wydanych bezrobotnym według wzorów, po które należy się zgłosić do Magistratu,
- uzupełnić listy płacy, stosownie do rozporządzeń ministerjalnych z dnia 26/IX 24 r. (Dz. U. R. P. № 84, poz. 817),
- podać do wiadomości niezwłocznie po każdej dokonanej wypłacie Zarządowi Obwodowemu względnie instytucji zastępczej: 1) ogólną liczbę wszystkich zatrudnionych w ostatnim okresie płatniczym w danym zakładzie robotników z podaniem liczby tych z pośród nich, którzy podlegają obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, 2) sumę należną funduszu Bezrobocia tytułem przewidzianej w art. 7 Ustawy wkładki Zakładu pracy za dany okres płatniczy,
- wkładki, należne funduszu Bezrobocia od zakładów pracy, winny być wpłacone do P. K. O. na konto Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia № 9600,
- niewykonanie powyższych obowiązków pociąga za sobą odpowiedzialność karną na mocy art. 34 Ustawy z dnia 18 lipca 1924 r.

Za Zarząd Główny (—) B. Wróblewski  
Delegat Ministr. Pracy i Opieki Społecznej.

## Obwieszczenie

Na podstawie Ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z dnia 18 lipca 1924 r. (Dz. U. R. P. № 67, poz. 650) i rozporządzeń Ministerjalnych (Dz. U. R. P. № 79, poz. 771, 771, 773 i 774), Dz. U. R. P. № 84, poz. 817, Dz. U. R. P. № 84, poz. 818), zarządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 26. IX. 1924 r. (Monitor Polski № 223 rok 1924) z dnia 29. IX. — o akcji doraźnej pomocy dla bezrobotnych zostaje z dniem 29. IX. 24 r. na terenie m. Zgierz rozpoczęta akcja zabezpieczenia przewidziana wyżej wymienioną ustawą.

## I.

Z ustawy o zabezpieczeniu mogą korzystać bezrobotni, którzy korzystali z zasiłków akcji doraźnej pomocy (bez potrzeby ponownego rejestrowania etc.), o ile odpowiadają warunkom ustawy oraz ci bezrobotni, którzy zarejestrują się w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy po dniu 28 września 1924 r.

Na 11-ty dzień po dokonaniu rejestracji w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy bezrobotny ma prawo domagać się decyzji Zarządu Obwodowego w sprawie przyznania zasiłku.

W razie przyznania zasiłku bezrobotnemu będzie wskazane miejsce, dzień wypłaty zasiłku i jego wysokość.

Dla otrzymania zasiłku bezrobotny może się zgłosić do Magistratu najwcześniej na 4 dzień po nabyciu prawa do zasiłku (na 14-ty dzień po dokonaniu rejestracji w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy).

## II.

Zakłady pracy, podlegające ustawie, obowiązane są:

- zarejestrować się w Zarządzie Obwodowym w ciągu 7 dni w/g wzorów, po które należy się zgłosić do Magistratu,
- zaprowadzić rejestry zaświadczeń, wydanych bezrobotnym w/g wzorów, po które należy się zwrócić do Magistratu,
- uzupełnić listy płacy, stosownie do rozporządzeń Ministerjalnych z dnia 26. IX. 1924 r. (Dz. U. R. P. № 84, poz. 817),
- podać do wiadomości niezwłocznie po każdej dokonanej wypłacie Zarządowi Obwodowemu Funduszu Bezrobocia względnie instytucji zastępczej: 1) ogólną liczbę wszystkich zatrudnionych w ostatnim okresie płatniczym w danym zakładzie robotników z podaniem liczby tych z pośród nich, którzy podlegają obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, 2) sumę należną Funduszu Bezrobocia tytułem przewidzianym art. 7 Ustawy wkładki zakładu pracy za dany okres płatniczy,
- wkładki należne Funduszu Bezrobocia od zakładów pracy winny być wpłacone do P. K. O. na konto Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia № 9600,
- niewykonanie powyższych obowiązków pociąga za sobą odpowiedzialność karną na mocy art. 3 Ustawy z dnia 18 lipca 1924 roku.

Za Zarząd Obwodowy (—) B. Wróblewski  
Delegat Ministerstwa Pracy i Opieki Społ.